
IL COMMISSARIO AD ACTA
(Delibera del Consiglio dei Ministri del2l marzo 2013)

OGG ETTO: Modifica D.C.A. n. U00402 del 7 agosto 20 15 "Interventi in mate ria di persona le
deII'Area Emergenza-Urgenza connessi al Giubileo straord inario della Misericordia".

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 200 1, n.3;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modi ficazioni;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli u ffici e dei servizi della Giunta regionale n.l del 6
settemb re 2002;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dice mbre 1991, n. 502 e s.m.i. concernente : "Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'art. l della legge 23 ottobre 1992, n. n l " e
successive modificazioni;

VISTO il Decreto legge 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla legge 8
novembre 10 12, n. 189 avente ad oggetto "Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del
Paese mediante un più alto livello di tutela della salute":

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 200 7 concernente:
"Approvazione del "Piano di Rientro" per la sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio
ai sensi dell'art . l , comma 180, della Legge 31 111004" e n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto:
"Presa d 'atto dell'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell'art. l , comma 180. della legge 11.

311/2004, sottoscritto i/28febbraio 2007. Approvazione del "Piano di Rientro";

PRESO ATTO che con Deliberazion e del Consiglio dei Ministri del 2l marzo 20 13, il Dot!. Nicola
Zingaretti, è stato nominato Commissario ad acta per l'attuazione del vigente Piano di rientro dai
disavanzi del settore sanitario della Regione Lazio secondo i Programmi Operativi di cui all'art . 1.
comma 88 della Legge n. 191 del 2009 e successive modificazioni e integrazioni ;

Pagina 2/ 6



PRESO ATTO che con la suddetta Deliberazione sono stat i, altresi, confermati i contenuti de l
manda to commissariale già affidato al Presidente pro-tempore della Regione Lazio con
Deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 23 aprile 20 lO come rifonnulato con la successiva
Deliberazione del 20 gennaio 2012;

DATO ATTO altresì, che con Deliberazione del Consig lio dei Ministri del OI dicembre 20 14
l' arch. Giovanni Bissoni è stato nominato Sub Commissario per l' attuazione del Piano di Rientro
dai disavanz i del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta
nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuz ione dell'incarico commissariale, ai
sens i della deliberazione del Consig lio dei Ministri del 21 marzo 2013;

VISTA la L.R. n. 14 dell'II agosto 2008 e s.m. i. relativa all'assestamento del bilancio 2008 con la
quale sono state fomite disp osizioni in materia di personale del Servizio Sanitario regionale;

VISTA l'Intesa Stato Regioni del IO luglio 2014 concernente il Patto per la sa lute - per gli ann i
20 14-20 16;

VISTO il Decreto Legge 31 agosto 2013 n. 101 convertito con modificazioni dalla Legge 30
ottobre 2013 n. 124 e in particolare i commi 6, 7, 8, 9 e lOdell 'art. 4 del suddetto Decreto;

VISTO il Decreto del Commi ssar io ad acta del 17 dicembre 2009, n. U0087 recante "Approvazione
del Piano Sanitario Regiona le 20 l0/20 12";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 dicembre 20 IO, n. UOOIII avente ad ogge tto
"Decreto del Commissario ad acta n .8712010 recante "Approvazione Piano Sanitario Regionale
(PSRj 2010 - 2011 " - lntegrazioni e modifiche" ;

VISTO il Decreto del Commissa rio ad acta del 25 luglio 20 14 n. U00247 recante "Adozione della
nuova edizione dei Programmi Operativi 2013-2015 a salvaguardia degli obiettivi strategici di
rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissario ad acta del 31 ottobre 20 14, n. U00368 recante "Attuazione
Programmi Operativi 2013 - 2015 di cui al Decreto del Commissario ad acta n. U02-l71201-1.
Adozione del documento tecnico inerente: "Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia
degli obiettivi strategici di rientro dai disavanzi sanitari della Regione Lazio";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta del 26 novembre 20 14 n. U004 12 recante Rettifica
DCA n. U003681201-1 avente ad oggetto Attuazione Programmi Operativi 2013-2015 di cui al
Decreto del Commissario ad Acta n. U002-171201-1. Adozione del documento tecnico inerente:
"Riorganizzazione della rete ospedaliera a salvaguardia degli obiettivi strategici di rientro dai
disavanzi sanitari della Regione Lazio";

PRESO ATTO che con la Bolla Pont ificia "Misericordiae Vultus" emanata l'Il aprile 20 15 è stato

Pagina 3/ 6



indetto un Giub ileo straordinario della Misericordia che avrà luogo in Roma dall'otto dicembre
2015 sino al 20 novembre 20 16;

VISTO l'art . 9-decies comma 2 del Decreto Legge n. 78 del 19 giugno 20 15, convertito con
modificazione dalla Legge 6 agosto 2015, n. 125, che così recita: "Al fine di far fron te alle
straordinarie esigenze di carattere sanitario connesse al Giubileo Straordinario del 2015 - 2016,
per il biennio 20I5 - 20I 6, è sospesa per gli Enti del Servizio Sanitario della Regione Lazio è
sospesa l 'applicazione delle limitazioni di cui all 'art. 9, comma 28, del decreto - legge 3I maggio
20IO, n. 78, convertito, con modijìcazioni, della Legge 30 luglio 20IO, n. I22, e successive
modificazioni, per l 'assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo determinato ";

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00402 del 7 agosto 201 5 avente ad oggetto :
"Interventi in materia di personale dell 'Area Emergenza-Urgenza connessi al Giubileo
Straordinario della Misericordia";

CONSIDERATO che il sopra cìtato Decreto prevede. fra l' altro, l' assunzione di personale sia con
contratto a tempo determinato che a tempo indeterminato a favore delle Aziende del S.S.R. per
garantire l'assistenza durante l' evento giubilare;

CONSIDERAT O che con il più volte citato Decreto del Commissario ad Acta n. U00402 del 7
agosto 20 15 l' Azienda Ospedaliera S. Camillo Forlanini è stata autorizzata all'assunz ione con
contratto a tempo indeterminato di:

• n. 4 Dirigente Medico - Anestesia e Rianimazione ;
• n. l Ingegnere Biomedicale;
• n.2 c.P.S. - Ostetrica;
• n. 9 c.P.S. - Infermiere;
• n. 2 c.P.S. - Terapista della Riabilitazione;
• n. 2 c.P.S. - Tecnico di Radiologia;

PRESO ATTO che l'Azienda Ospedaliera S. Cami llo Forlanini, a parziale modifica e a parità di
unità, con nota prot. n. 1614 1 del 17 agosto 2015 ha richiesto di essere autorizzata al reclutamento
del seguente personale:

• n. l c.P.S. Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare in
considerazione del trasferimento delle funzioni della UOC di Cardiochirurgia dell' ex
Azienda Ospedaliera S. Filippo Neri presso l'Azienda S. Camillo Forlanini, in sostituzione
di un c.P.S. - Tecnico di Radiologia;

• n. 1 c.P.S. Tecnico Audiometrista in sostituzione di un c.P.S. Terapista della Riabil itazione;
• n. l c.P.S. Tecnico Logopedista in sostituz ione di un c.P.S. Terapista della Riabilitazione;

RITENUTO, pertanto, sulla base delle motivaz ioni espresse dali' Azienda Ospedaliera S. Camillo
Forlanini di procedere alla modifica del Decreto del Commissario ad Acta n. U00402 del 7 agosto
2015, nella parte in cui autorizza l'Azienda Ospedaliera S. Cam illo Forlanin i all'assunzione con
contratto a tempo pieno ed indeterminato, per come di segui to rappresentato:

Pagina 4 / 6



• n. 4 Dirigente Medico - Anestesia e Rianimazione;
• n. I Ingegnere Biomedicale;
• n. 2 c.P.S. - Ostetrica;
• n. 9 c.P.S. - Infermiere;
• n. I c. P.S. - Tecnico di Radiologia;
• n. I C.P.S. Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare;
• n. I c.P.S. Tecnico Audiometrista;
• n. I C.P.S. Tecnico Logopedista;

RITENUTO di precisare che l' assunzione del sopracitato personale avverrà sempre con contratto
di lavoro a tempo indeterminato, nel rispetto delle disposizioni in materia di accesso al pubblico
impiego e delle disposiz ioni regionali vigenti in materia, nonché nel rispetto delle disposizioni
contenute nel più volte richiamato D.C.A. n. U00402 e di confermare le restanti disposizioni del
medesimo Decreto;

ACQUISITO il parere favorevole del Sub Commissario;

DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento di:

l. modificare in parte l' autorizzazione concessa con il Decreto del Commissario ad Acta n.
U00402 del 7 agosto 2015 a favore dell'Azienda Ospedaliera S. Camillo Forlanini per
l' assunzione di differenti unità di personale con contratto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato, per i seguenti profili professionali:

• n. l c.P.S. Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare in
considerazione del trasferimento delle funzioni della UOC di Cardiochirurgia dell' ex
Azienda Ospedaliera S. Filippo Neri presso l'Az ienda S. Camillo Forlanini in sostituzione di
n. I C.P.S. Tecnico di Radiologia;

• n. l c.P.S. Tecnico Audiometrista, in sostituzione di n. I c.P.S. Terapista della
Riabilitazione;

• n. l C.P.S. Tecnico Logopedista, in sostituzione di n. l c.P.S. Terapista della Riabilitazione;

2. modificare il Decreto del Commissario ad Acta n. U00402 del 7 agosto 2015, nella parte in
cui autorizza l'Azienda Ospedaliera S. Camillo Forlanini all 'assunzione con contralto a
tempo pieno ed indeterminato, per come di seguito rappresentato:

• n. 4 Dirigente Medico - Anestesia e Rianimazione;
• n. l Ingegnere Biomedicale;
• n. 2 c.P.S. - Ostetrica;
• n. 9 C.P.S. -Infermiere;
• n. I C.P.S. - Tecnico di Radiologia;

Pagina 5/6



Pagina 6 /6

DECRETO N.Y..?:F!:i~/ÙJ{,>

• n. l c.P.S. Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione
Cardiovascolare;

• n. l c.P.S. Tecnico Audiometrista;
• n. l c.P.S. Tecnico Logopedista;

3. confermare che l' assunzione del sopracitato personale avverrà sempre con contralto di
lavoro a tempo indeterminato, nel rispetto delle disposizioni in materia di accesso al
pubblico impiego e delle disposizio ni regionali vigenti in materia, nonché nel rispetto delle
disposizioni contenute nel Decreto del Commissario ad Acta n. U00402 del 7 agosto 2015;

4. confermare le restanti disposizioni contenute nel Decreto del Commissario ad Acta n.
U00402 del 7 agosto 2015;

5. pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.L.

Roma, n..~.~JII:.1g~

/L!J~~




